
 
 

  
HOTĂRÂRE 

nr. 59/23.12.2020 
privind: Aprobarea taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de 

grajd, aflată în satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt 
 

Având în vedere:   
- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de acţiune pentru 

protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului MMGA/MAPDR nr. 1.182/1.270/2005 privind aprobarea Codului de bune 
practici agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi din surse agricole, cu 
modificările și completările aduse prin Ordinul MMAP/MADR nr. 990/1809/2015; 

- Prevederile Ordinului MMGA/MAPDR nr. 242/197/2005 pentru aprobarea organizării Sistemului 
naţional de monitoring integrat al solului, de supraveghere, control şi decizii pentru reducerea 
aportului de poluanţi proveniţi din surse agricole şi de management al reziduurilor organice 
provenite din zootehnie în zone vulnerabile şi potenţial vulnerabile la poluarea cu nitraţi şi pentru 
aprobarea Programului de organizare a Sistemului naţional de monitoring integrat al solului, de 
supraveghere, control şi decizii;  

- Directiva Consiliului nr. 91/676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti 
din surse agricole, publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene (JOCE) nr. L 375/1991; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 transparenţa decizională in administraţia publică republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 6.911/21.12.2020; 
- Raportul Compartimentului Achizitii publice nr. 6.912/21.12.2020; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6.913/21.12.2020; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti; 

 
            În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și  alin. (4) lit. g), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă taxele speciale datorate de persoanele fizice sau juridice care beneficiază de serviciile aferente 
platformei de depozitare a gunoiului de grajd, edificată în cadrul proiectului „Controlul Integrat al Poluării 
cu Nutrienți”, după cum urmează: 

a) taxa specială pentru servicii de colectare și transport a gunoiului de grajd – 80 lei/oră; 
b) taxa specială pentru servicii de depozitare a gunoiului de grajd, în vederea transformării acestuia în 

compost – 10 lei/tonă; 
c) taxa specială pentru servicii de împrăștiere a compostului – 40 lei/oră. 

Art. 2. Veniturile obţinute din taxele speciale prevăzute la Art. 1 din prezenta hotărâre se utilizează integral 
pentru finanțarea cheltuielilor de investiții și a cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare aferente 
platformei de depozitare a gunoiului de grajd. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

Art. 3. Persoanele fizice și juridice care transferă, către Comuna Vitomiresti,  dreptul de proprietate asupra 
gunoiului de grajd și, implicit, asupra compostului obținut din acesta, sunt scutite, după caz, de la plata taxelor 
speciale prevăzute la Art. 1 lit. a) și b). 
Art. 4. Primarul Comunei Vitomiresti va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 
Compartimentului Achiziții publice şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 
comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                          Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 
 

 
 


